
 

 2025年7月吉日  

JSCA会員 各位  

 

「大阪・関西万博関連施設の構造設計講演会」（2回目_パビリオン編）のご案内 

 

主催：一般社団法人 日本建築構造技術者協会 関西支部 

 

平素は本協会の運営に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

7月14日に開催した「大阪・関西万博の構造設計講演会」の第１弾では万博会場のシンボルである

「大屋根リング」について、基本から実施、施工に至るまで、担当された各社構造技術者の取組みを

紹介いたしました。多くの皆様にご参加いただき、大変好評をいただきました。 

今回ご案内する第２弾では、会場を彩る魅力的な３つの国内パビリオンにスポットを当てます。水

と光を誘導する膜屋根や揺らぎを感じさせるファサードの設計、および環境に配慮した設計、施工等

についてお伝えできればと考えております。より多くの構造技術者や、将来この業界を担う学生の皆

さんにご聴講いただくために、講演会はWEB開催としています。 

ご多忙とは存じますが、多くのJSCA会員の皆さまにご参加いただければ幸いです。皆さまの周り

にお知り合いの若手技術者や学生（非会員含む）がいらっしゃいましたら、ぜひお声がけください。 

 

記 

 

1. 日 時  ： 2025年８月６日（水） 15:00～16:30 

2. テーマ ：「大阪・関西万博関連施設の構造設計講演会」（第2回_パビリオン編） 

3. 視聴方法  ： オンラインシステム「Zoomウェビナー」  

4. 内 容          進行： 上森 博（JSCA関西支部 副支部長） 

1．開会挨拶： 上森 博（JSCA関西支部 副支部長） 

2．講演内容および講演者（敬称略） 

    『大阪ヘルスケアパビリオン』                (株)東畑建築事務所 中山 創 

    『パナソニックグループパビリオン（ノモの国）』          (株)大林組 山口 温弘 

    『ガスパビリオン』              (株)日建設計 大谷康二、(株)奥村組 大田 周平 

 

5. 定 員  ：500名（先着順）  

※「会員（正・名誉・学術・一般・学生）」、「非会員」とも申し込み可 

※「非会員」の方は、会員の紹介が必要です 

※「賛助会員」の方は会員の紹介は不要ですが、参加費は、非会員と同額とします 

  



6. 参 加 費 ： ①会 員：無料 

②賛助会員：2,000 円 

③非会員  ：2,000 円 

④学生・指導教員：無料 

7. 申 込  ：必 要 【締切日：８月4日（但し、定員に達し次第、受付終了）】  

下記URLよりチケットを購入し、※その後送られるURL（ZOOMウェビナー申し込

み）にて必要事項をご記入し、当日聴講ウェビナーURLを取得してください

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02m3cndamnj41.html 

※申込Yahooパスマーケットメールアドレスと 返信メールアドレス用 

（聴講ZOOMウェビナーURL申し込み案内）と異なる場合は、明記ください。 

 

8. 評価点等 ：JSCA建築構造士登録更新評価点および建築CPD情報提供制度対象講習会申請予定 

それぞれ所定の時間を聴講したとみなされた参加者が対象となります。確実に付与さ

れるよう参加者自身でネット環境の事前確認を十分に行い、当日は余裕を持ってアク

セスし切断等障害が発生しないようにしてください。対象となった参加者の評価点は

JSCAの会員ページより確認いただけます 

 

9. お問合せ ：一般社団法人 日本建築構造技術者協会 関西支部事務局 

E-mail：jscaweb@kansai.email.ne.jp 

Zoomの接続方法についてのご相談はJSCA事務局ではお受けいたしかねます。 

以下のZoom ヘルプセンター等でご確認をお願いいたします。 

Zoomヘルプセンター https://support.zoom.us/hc/ja 

Zoomテストサイト  https://zoom.us/test 

 

 

以上 

 

https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02m3cndamnj41.html

